---

**3826** Ps 65,14.

**3827** Glossa ordinaria zu Ps 65,15 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 533a).

[819] QUAESTIO VI.

**DE CESSATIONE CAERIMONIALIUM PRAECEPTORUM.**

Ordine consequenti inquirendum est de cessatione caerimonialium praeceptorum. Circa hoc autem duplex error eliminandus est: error Iudaeorum, qui recipiunt Scripturam Veteris Testamenti, qui asserunt caerimonialia praecepta semper esse servanda; et error Ebionitarum, qui cum observantia Evangelii legales caerimonias simul custodiendas Christianis dixerunt. Ad eliminandum ergo utrumque errorem isto ordine procedemus:

Quaerentes primo in generali utrum observantia caerimonialium semper sit in praecepto;

secundo, specialiter de sacrificiis, circumcissione et sabbato;

tertio, utrum observantia caerimonialium sit indifferens tempore gratiae.

[Nr. 538] CAPUT I.

**UTRUM CAERIMONIALIA SEMPER SINT IN PRAECEPTO.**

**Ad primum** igitur sic possunt arguere adversarii veritatis: 1. Baruch 4, 1: *Hic est liber mandatorum Dei et lex, quae est in aeternum; omnes qui tenent eam invenient vitam*, et loquitur de Lege data populo Israeli. Sed quod manet in aeternum debet observari sine fine; ergo tempore gratiae debemus servare Legem quantum ad omnia legalia.

2. Si dicatur quod intelligitur de Lege quantum ad moralia, quod ipsa manet in aeternum – contra: Matth. 5, 18: *Amen dico vobis, iota unum aut unus apex non praeteribit a Lege, donec omnia fiant*, ibi dicit Glossa: «*Iota*, quae est decima littera, significat praecepta Decalogi; *apex* vero, qui non est littera, sed signum litterae, significat praecepta significativa sicut figuralia» etc. Ergo intelligitur de moralibus et figuralibus omnibus; ergo tenemur omnia implere et observare.

3. Item, Matth. 5, 19: *Qui solverit unum de mandatis istis minimis, minimus vocabitur in regno caelorum*, id est vilis et abiectus vocabitur «ab iis qui erunt in regno caelorum»; et dicit ibi Interlinearis: «Minima mandata sunt, quae inchoant homines». Sed haec fuerunt mandata legalia; ergo erit minimus, id est reprobus, qui solverit illa et non observaverit; ergo semper sunt observanda.

4. Item, istae similitudines sunt utiles ad informationem animae rationalis, sicut dicit B. Augustinus, *Contra Faustum*: «Hae similitudines rerum in locutionibus et observationibus figuratis propter quaerendi et comparandi exercitationem rationales

**[819] Sechste Frage: Das Ruhen der Kultvorschriften**

Der Reihenfolge nach ist nun das Ruhen der Kultvorschriften zu untersuchen. Im Zusammenhang damit sind zwei Irrtümer auszuräumen: der Irrtum der Juden, die die Schrift des Alten Testaments behalten und behaupten, dass die Kultvorschriften immer eingehalten werden müssen; und der Irrtum der Ebioniten, die sagten, dass Christen zusammen mit der Befolgung des Evangeliums auch die gesetzmäßigen Kult-handlungen befolgen müssten.<sup>3828</sup> Um beide Irrtümer auszuräumen, werden wir also in dieser Reihenfolge vorgehen, indem wir fragen: